1 ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DO DEP ART AMENTO DE

2 ESTATÍSTICA, REALIZADA NO DIA DEZESSEIS DE DEZEMBRO DE DOIS

3 MIL E DEZESSEIS, ÀS DEZ HORAS, NA SALA 3503 DO INSTITUTO DE

4 CIÊNCIAS EXATAS, NO CAMPUS DA UFJF.

5 Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, às dez horas, na sala

6 3503 do Instituto de Ciências Exatas da UFJF, foi realizada uma reunião extraordinária

7 do Conselho do Departamento de Estatística, regimentalmente convocada, sob a

8 presidência do senhor Chefe do Departamento de Estatística, professor Lupércio França

9 Bessegato, com a presença dos professores Alfredo Chaoubah, Augusto Carvalho

10 Souza, Clécio da Silva Ferreira, Henrique Steinherz Hippert, Joaquim Henriques Vianna

11 Neto, Karina Yuriko Yaginuma, Mareei de Toledo Vieira, Michel Helcias Montoril,

12 Ronaldo Rocha Bastos e Tufi Machado Soares. Presentes, também, o Secretário

13 Executivo Bruno César de Nazareth Ciribelli e as representantes discentes Catherine

14 Midiam da Silva e Natália Brugiolo Marcos. Ausências: Professores Ângela Mello

15 Coelho (férias), Antonio Fernando de Castro Alves Beraldo, Camila Borelli Zeller

16 (férias), Jane Azevedo da Silva, José Antônio da Silva Reis, José Jonas Pereira e Luiz

17 Cláudio Ribeiro (licença médica); representante discente Tamires Mara Coelho.

18 Ordem do dia: I - Aprovação da ata referente à reunião de 05/12/2016. O professor

19 Lupércio deu início à reunião, agradecendo pela presença de todos. Em seguida,

20 informou que o Conselho está recebendo as duas representantes discentes Catherine

21 Midiam da Silva e Natália Brugiolo Marcos. Em votação, todos os membros aprovaram

22 a ata de 05/12/16. 11 - Apreciação de atos ad referendum. Todos os membros

23 aprovaram a homologação dos atos ad referendum, referentes ao período de O 1/12/16 a

24 13/12/16. 111 - Constituição da Comissão Permanente de Avaliação Docente do

25 Departamento de Estatística. O chefe do DE informou que o objetivo do ponto é

26 constituir a Comissão Permanente de Avaliação Docente do Departamento de

27 Estatística, bem como definir algumas questões, como quantidade de membros,

28 mandato etc. O prof. Lupércio também salientou que o ponto se refere à aprovação de

29 PIT e relatório de atividades para progressão/promoção docente. Segundo explicação do

30 chefe do DE, a aprovação da direção do ICE está condicionada ao parecer da comissão

r
~,

~

~

(;?~
~

1fJ

~~~/

31 departamental. Caso a comissão reprove dois relatórios, a aprovação da progressão

32 dependerá do Conselho Departamental e Conselho de Unidade. Em seguida, o chefe do

33 DE propôs a constituição de três membros na comissão, com mandato de dois anos,

34 com a presença de uma chapa, em votação secreta. Os professores Clécio e Tufi

35 sugeriram mandato de três anos. Já o professor Mareei também concordou em três anos.

36 Em seguida, o chefe do DE formalizou a proposta, com a presença de três membros,

37 num mandato de três anos, com suplente e renovação anual a partir do terceiro ano, com

38 eleição de um presidente da comissão. havendo rotatividade de um membro, a partir do

39 terceiro ano. Todos aprovaram esses pontos. Sobre eleição, propôs uma chapa, com os

40 professores Camila, Clécio e Marcel. Não houve outra chapa candidata. Após a votação

41 secreta, contabilizaram-se 14 votos favoráveis. Não houve abstenções nem votos

42 contrários. Em seguida, o chefe do DE solicitou que os professores entreguem o PIT até

43 15/01/17 ou uma semana após o período de férias. Ficou estabelecido, por fim, que a

44 eleição para essas comissões irão ocorrer mediante inscrição de chapas e votação

45 secreta. IV - Constituição da Comissão de Planejamento do Departamento de

46 Estatística. O professor Lupércio propôs os professores Alfredo, Augusto e Ronaldo

47 para comporem a Comissão de Planejamento do DE. Respondendo à dúvida do

48 professor Clécio, o chefe do DE disse que irá propor à comissão em tela que haja várias

49 discussões sobre o Departamento de Estatística, compreendendo ensino (graduação e

50 pós-graduação), pesquisa e extensão, havendo reuniões abertas para discussão. Todos

51 foram favoráveis. V - Constituição da Comissão Organizadora local do

52 MGEST2018. Sobre esse ponto, o chefe do DE disse que, em 2017, talvez seja um ano

53 para se pensar sobre como deverá ser feita a organização do MGEST2018. Sugeriu que

54 deva ser visto em detalhes o MGEST2017. Pretende-se, ao final do próximo ano, já

55 estar com cronograma. O chefe do DE propôs, para se pensar o MGEST no próximo

56 ano, que ele mesmo e o professor Augusto componham a referida comissão, e, ao final

57 de 2017, estabeleça-se, de fato, uma comissão maior para organizar o evento. Em

58 votação, todos se mostraram favoráveis à essa comissão inicial, constituída pelos

59 docentes Augusto e Lupércio. VI - Constituição da Coordenação de Divulgação do

4r
~,

~

~

(gJ

~

-fi
f/

\>1'W

60 Curso de Estatística. O chefe do DE esclareceu que, dentro do Plano de Metas do DE,

61 consta a divulgação do Curso de Estatística. Assim, gostaria de deixar estabelecido no

62 DE um coordenador de divulgação do curso. Propôs a professora Ângela para a referida

63 coordenação. A representante Natália disse que houve eleição para novo Diretório

64 Acadêmico, sendo a divulgação do curso de Estatística um dos objetivos do DA. Disse

65 também que são poucas pessoas nos colégios que têm conhecimento do curso de

66 Estatística. Por isso, considerou significativo que os alunos nas escolas conheçam a

67 importância da Estatística. Citou também a realização de oficinas para divulgação do

68 curso. A representante também informou que irá passar ao Conselho do DE toda a pauta

69 do DA. Já a representante Catherine sugeriu parceria entre o DA e a professora Ângela

70 na divulgação do curso. O chefe do DE agradeceu por esse empenho do DA e colocou o

71 DE à disposição para auxiliar. Sobre isso, o professor Michel disse que essa proposta já

72 vem ao encontro do que o DE pensou anteriormente, de o curso ir até as escolas. Em

73 votação da coordenação pela professora Ângela, todos se mostraram favoráveis. Em

74 seguida, o professor Lupércio informou que o professor Marcel sugeriu acrescentar um

75 ponto a esta pauta, no que se refere à eleição de presidente da Comissão Orientadora de

76 Estágio (COE). O professor Marcel esclareceu que, por conta de estar na coordenação

77 do curso, seria necessário outro docente para se dedicar a essa tarefa. O docente sugeriu

78 o professor Michel. Formalizando o ponto, o chefe do DE sugeriu que a comissão seja

79 presidida pelo professor Michel, sendo composta também pelos docentes Augusto e

80 Clécio. Todos se mostraram favoráveis. VII - Informes da chefia e assuntos gerais.

81 O chefe do DE desejou feliz fim de ano a todos e feliz ano de 2017. Assim sendo, o

82 Chefe do Departamento de Estatística, professor Lupércio França Bessegato, encerrou a

83 sessão, finalizada às 11h 11. E, para constar, eu, Bruno César de Nazareth Ciribelli,

84 Secretário Executivo do Departamento de Estatística, lavro a presente ata, transcrita,
J1L _ I . A ••..• --- k..,. o ~ 10.:((1'. ~e assinada. /<J/ •••.....•\,G. ~ .r--<I>v ,~~ , ~U

e;~~, )u t
85

Bruno César de Nazs reth Ciribelli

86

87

88

89
Chefe do Departamento de Estatística Secretário Executivo do Departamento de Estatística

Professores do Departamento de Estatística e representante discente:

90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106

~

UNIVERSIDADE
fEDERAL DE JUIZ DE fORA

Instituto de Ciências Exatas
Departamento de Estatística

Extrato de Decisões Ad Referendum - Departamento de Estatística/UF JF

Período: 01/12/16 a 13/12/16

1 - Férias:

. Prof. Lupércio França Bessegato - 10/02/17 a 24/02/17

Instituto de Ciências Exatas
Departamento de Estatística

Tel (32) 2 I02-3306/2 I02-3320
des! sccreturrar.i'iceuf!fbr

\v\Vw ut'j f br/cstat !stlca

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE FORA

CONVOCAÇÃO

o Chefe do Departamento de Estatística da UFJF - DE/ICE/UFJF -, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 33, alínea (a), do Regimento Geral da UFJF, convoca
os(as) docentes deste Departamento para a reunião ordinária de Conselho Departamental, a
ser realizada no dia 16 de dezembro de 2016, sexta-feira, às 10 horas, na sala 3318 do
Instituto de Ciências Exatas, com o objetivo de discutir a seguinte pauta:

1. Aprovação da ata referente à reunião de 05/12/2016;

2. Apreciação de atos ad referendum;

3. Constituição da Comissão Permanente de Avaliação Docente do Departamento de

Estatística;

4. Constituição da Comissão de Planejamento do Departamento de Estatística;

5. Constituição da Comissão Organizadora local do MGEST2018;

6. Constituição da Coordenação de Divulgação do Curso de Estatística;

7. Informes da chefia e assuntos gerais.

Juiz de Fora, 14 de dezembro de 2016.

Prof. Lupércio 'an essegato
Chefe do Departamento de E .tatística da UFJF

-

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Exatas
Departamento de Estatística

Te! (32) 2102-3306/2102-3320
dest. secretaria!U2ice. utjf. br

www.utjl..br/estatistica

LISTA DE PRESENÇA NA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA DA UFJF, REALIZADA NO DIA 16/12//2016,
ÀS 10H, NA SALA 3503 DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA UFJF.

NOME , i\SSINA TURA
Alfredo Chaoubah
Angela Mello Coelho
Antonio Femando de C. A. Beraldo
Augusto Carvalho Souza
Bruno César de Nazareth Ciribelli
Camila Borelli Zeller
Cléeio da Silva Ferreira
Henrique Steinherz Hippert JL, . r.1
Jane Azevedo da Silva

U' V. tJ ..'S.-r,,/Joaquim Henriques Vianna Neto
\IJosé Antônio da Silva Reis

José Jonas Pereira
Karina Yuriko Yaginuma t'e-- Lf.I\~

Luiz Cláudio Ribeiro ' I
Lupéreio França Bessegato ..-<j '\ 1 A AA Á ir n/lt-
Mareei de Toledo Vieira li"" J J aJ. UJ· -r:
Miehel Heleias Montoril L2~.~ .1/__ r , 1<"'" Á~~ _'" ,i\

Representantes discéntes / /'
Tamires Mara Coelho